[image: image1.emf]
 МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЛЯНТОР

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЯНТОР ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

 «28» ноября 2019 года

                   № 81
	Об утверждении Порядка принятия решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер
ответственности

 В соответствии со ст.40 Федерального закона от 16.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»:

1. Утвердить Порядок принятия решения о применении к депутату,                члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, согласно приложению к настоящему решению.

2. Обнародовать настоящее решение и разместить на сайте Администрации города Лянтор.

3. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.
	Председатель Совета депутатов

городского поселения Лянтор

_________________А.В.Нелюбин
	Глава города Лянтор

__________________С.А.Махиня

	Приложение
к решению Совета депутатов
городского поселения Лянтор
от «28» ноября 2019 № 81

Порядок

принятия решения о применении к депутату, члену выборного органа

местного самоуправления, выборному должностному лицу местного

самоуправления мер ответственности (далее – Порядок).
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом  от 16.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Ханты – Мансийского автономного округа – Югры  от 25.09.2008 №86-оз «О мерах по противодействию коррупции в Ханты – Мансийском автономном округе – Югре»  и  применяется при предоставлении  депутатом, членом  выборного органа местного самоуправления, выборным  должностным  лицом местного  самоуправления (далее – выборное должностное лицо), недостоверных или неполных сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также указанных сведений своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным.

2. Меры ответственности
2.1. Согласно Порядку, к выборному должностному лицу могут быть применены следующие меры ответственности (далее – меры юридической ответственности):

- предупреждение;

-  освобождение выборного должностного лица от должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления   с лишением права занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения сроков его полномочий;

- освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;

- запрет занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;
- запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.

3.   Применение

меры юридической ответственности

3.1. Решение о применении меры юридической ответственности к выборному должностному лицу принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для применения меры юридической ответственности.
Днем появления основания для применения мер юридической ответственности является день поступления в Совет депутатов городского поселения Лянтор (далее – Совет депутатов) обращения Губернатора Ханты - Мансийского автономного округа – Югры – Председателя Правительства Ханты – Мансийского автономного округа – Югры с заявлением о применении мер юридической ответственности к выборному должностному лицу.

3.2. Предложение с мотивированным обоснованием о применении конкретной меры юридической ответственности к выборному должностному лицу выносится на рассмотрение Совета депутатов Президиумом межведомственного Совета при Главе городского поселения Лянтор по противодействию коррупции не позднее 20 дней со дня появления основания для применения меры юридической ответственности.

3.3. Выборному должностному лицу, в отношении которого на заседании Совета депутатов рассматривается вопрос о применении мер юридической ответственности, предоставляется   возможность пояснения по рассматриваемому вопросу.
3.4. Решение Совета депутатов о применении мер юридической ответственности к выборному должностному лицу принимается большинством голосов от установленной численности депутатов, открытым голосованием.

3.5. Депутат, в отношении которого рассматривается вопрос о применении мер юридической ответственности, письменно заявляет до начала голосования о самоотводе. Самоотвод удовлетворяется без голосования.

3.6. В случае принятия решения о применении мер юридической ответственности к председателю Совета депутатов, решение подписывается депутатом, председательствующим на заседании Совета депутатов.

3.7. Копия решения о применении мер юридической ответственности к выборному должностному лицу в течение 5 рабочих дней со дня его принятия вручается лицу, в отношении которого рассматривался вопрос, а также направляется в уполномоченный орган, на который соответствующим правовым актом Губернатора Ханты –Мансийского автономного округа – Югры возложены функции по профилактике коррупционных и иных правонарушений.
_1635236721.unknown